
 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N°0132-2025-UNJFSC 

Huacho, 18 de febrero de 2025 
 

 

1 
 

VISTO:  
El expediente N° 2025-014396, de fecha 14 de febrero de 2025, que corre mediante 

SISTRAD ver. 3.0, que contiene el Oficio N°0172-2025-SG-UNJFSC, suscrito por el Secretario 
General, sobre Rectificación de la Resolución Rectoral N° 0119-2025-UNJFSC, de fecha 14 de 
febrero 2025; y Decreto de Rectorado N°002001-2025-R-UNJFSC, de fecha 14 de febrero de 
2025, y; 

 
CONSIDERANDO:  
 

Que, con Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD, de fecha 27 de 
enero de 2020, del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria, se resuelve: “OTORGAR LA LICENCIA INSTITUCIONAL a la Universidad Nacional 
José Faustino Sánchez Carrión, para ofrecer el servicio educativo superior universitario, (…) con 
una vigencia de seis (6) años computados a partir de la notificación de la presente resolución”. 

 
Que, el artículo 18 de la Constitución Política del Estado, establece: “La educación 

universitaria tiene como fines la formación profesional, la difusión cultural, la creación 
intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El Estado garantiza la libertad 
de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por entidades privadas 
o públicas. La ley fija las condiciones para autorizar su funcionamiento. La universidad es la 
comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los representantes de los 
promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, de 
gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios 
estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”. 

 
Que, el artículo 8 de la Ley Universitaria, Ley 30220, respecto a la Autonomía 

universitaria, señala: “El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente 
a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente 
Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 
8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para la creación de normas internas 
(estatuto y reglamentos) destinadas a regular la institución universitaria. 8.2 De gobierno, 
implica la potestad autodeterminativa para estructurar, organizar y conducir la institución 
universitaria, con atención a su naturaleza, características y necesidades. Es formalmente 
dependiente del régimen normativo. 8.3 Académico, implica la potestad autodeterminativa 
para fijar el marco del proceso de enseñanza-aprendizaje dentro de la institución universitaria. 
Supone el señalamiento de los planes de estudios, programas de investigación, formas de 
ingreso y egreso de la institución, etc. Es formalmente dependiente del régimen normativo y 
es la expresión más acabada de la razón de ser de la actividad universitaria. 8.4 Administrativo, 
implica la potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de 
sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 
universitaria, incluyendo la organización y administración del escalafón de su personal docente 
y administrativo. 8.5 Económico, implica la potestad autodeterminativa para administrar y 
disponer del patrimonio institucional; así como para fijar los criterios de generación y 
aplicación de los recursos”.    

RESOLUCION N°: 0132-202-UNJFSC
Este es una copia auténtica imprimible del documento digital firmado con firma digital según directiva vigente considerado original
que se encuentra archivado por la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión en su servidor (Repositorio Documental) autorizado,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: https://sistrad.unjfsc.edu.pe/verifica/inicio.aspx 
e ingresando el siguiente código de verificación: XKE6Y2A

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N°0132-2025-UNJFSC 

Huacho, 18 de febrero de 2025 
 

 

2 
 

Que, con Resolución Rectoral N° 0119-2025-UNJFSC, de fecha 12 de febrero de 2025, 
se resuelve: “Artículo 2º.- EXPRESAR EL RECONOCIMIENTO Y FELICITACIÓN, a cada uno de los 
integrantes de la Comisión Organizadora de la II UNIEXPO FAUSTINIANA 2024: “Horizonte 
Global en Ciencia, Tecnología y Humanidades”, conformado por el Vicerrector de 
Investigación, Directores y Jefes de las Dependencias del Vicerrectorado de Investigación, 
personal administrativo del Vicerrectorado de Investigación, así como a cada uno del personal 
colaborador, según relación adjunta que se acompaña a la presente resolución y teniendo en 
cuenta el INFORME N° 0001-2024-UPIT-DPCTYH-VRI.” 

 
Que, mediante el expediente de visto y el oficio que contiene, el Secretario General, 

remite los actuados al Rector de esta Casa Superior de Estudios, manifestando: “(…) según el 
informe de la referencia, se incurrió en error material involuntario en la Resolución Rectoral N° 
0119-2025-UNJFSC de fecha 12 de febrero de 2025; al no adjuntar los anexos de la citada 
resolución, debiendo incluir los mismos que se remiten adjunto al presente del folio 1 al folio 
41. Por lo que al amparo de lo establecido en el artículo 212°, numeral 212.1 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado con D.S. 
N° 004-2019-JUS; solicito a su despacho disponga la rectificación correspondiente. 

 
Que, corre inserto al presente expediente, de folio 01 al folio 41, el anexo 

correspondiente, que deberá estar adjunto a la Resolución Rectoral N° 0119-2025-UNJFSC, de 
fecha 12 de febrero de 2025.  

 
Que, al respecto, el Texto Único Ordenado de la Ley 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General, señala en su Artículo 212° a la letra menciona: “Rectificación de 
errores 212.1 Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser 
rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o instancia de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión”; por lo que, en concordancia con la indicada Ley, corresponderá emitir el acto 
resolutivo rectificando el error material incurrido.  

 
Que, es menester consignar que la doctrina desarrollada por el maestro Juan Carlos 

Morón Urbina, en su libro: “Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General”, 
concluye que: “(…) los errores materiales para poder ser rectificados por la Administración 
deben, en primer lugar, evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores razonamientos, 
manifestándose por su sola contemplación. En segundo lugar, el error debe ser tal que para su 
corrección solamente sea necesario un mero cotejo de datos que indefectiblemente se 
desprendan del expediente administrativo y que, por consiguiente, no requieran de mayor 
análisis. Asimismo, estos errores se caracterizan por ser de carácter intrascendente por dos 
razones: de un lado, no conllevan a la nulidad del acto administrativo en tanto no 
constituyen vicios de este y de otro, no afectan al sentido de la decisión o la esencia del acto 
administrativo mismo (…)” (la negrita es agregada). 

 
Que, la Ley Universitaria, Ley 30220, en su artículo 60 (en igual sentido a lo previsto 

en el artículo 252 del Estatuto de la UNJFSC) establece: “El Rector, es el personero y 
representante legal de la universidad. Tiene a su cargo y a dedicación exclusiva, la dirección, 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
 

Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 

Resolución Rectoral 
N°0132-2025-UNJFSC 

Huacho, 18 de febrero de 2025 
 

 

3 
 

conducción y gestión del gobierno universitario en todos sus ámbitos, dentro de los límites 
de la presente Ley y del Estatuto”; así también respecto a las atribuciones del Rector, el 
artículo 253° del Estatuto Vigente de nuestra Casa Superior establece entre otras: “(…) 3. 
Dirigir la a actividad académica, la gestión administrativa, económica y financiera de la 
universidad”. 

 
Que, mediante Decreto de Rectorado N°002001-2025-R-UNJFSC, el Rector de esta 

Casa Superior de Estudios, determina: “Estando a lo solicitado (error material) se deriva para 
la emisión de la Resolución Rectoral”. 

 
Estando a lo expuesto en los considerandos precedentes, y en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Universitaria 30220 y el Estatuto Vigente de la Universidad;   
 

SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°.-  RECTIFICAR, el error material involuntario, incurrido en la Resolución 

Rectoral N°0119-2025-UNJFSC, de fecha 14 de febrero de 2025, en lo que 
corresponde incluir los anexos en la citada resolución, los mismos que en 
anexo y por separado forman parte integrante de la presente resolución.  

 
Artículo 2°.- QUEDA SUBSISTENTE, lo demás que contiene la Resolución Rectoral N°0119-

2025-UNJFSC, de fecha 14 de febrero de 2025.    
 
Artículo 3°.- DISPONER, que la Oficina de Servicios Informáticos efectúe la publicación del 

presente acto administrativo, en el Portal Institucional Web, de la 
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión que corresponda 
(www.unjfsc.edu.pe). 

 
Artículo 4°.- TRANSCRIBIR, la presente resolución a los interesados, y a las dependencias 

e instancias respectivas de la Universidad para su conocimiento y demás 
fines. 

Regístrese, Comuníquese y Archívese, 
 
 
 
 
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

CADV/SMLS/ycc.- 

FIRMADO DIGITALMENTE 
Dr. CÉSAR ARMANDO DÍAZ VALLADARES 

RECTOR 

FIRMADO DIGITALMENTE 
Econ. SANTIAGO MANUEL LANDA SALAZAR 

SECRETARIO GENERAL 

Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



LICENCIADA 
                         (Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD 

de fecha 27/01/2020) 

      VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
“Año del Bicentenario de la consolidación de nuestra Independencia y 

de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”      

 

 

ORGANIZADORES, COLABORADORES Y APOYO DE LA 
 II UNIEXPO FAUSTINIANA 2024 

 
 

ORGANIZADORES 

APELLIDOS Y NOMBRES 

BALDEOS ARDIAN LUIS ALBERTO 

NERI AYALA ABRAHAN CESAR  

MARIN RODRIGUEZ WILLIAM JOEL  

CARREÑO CISNEROS EDGARDO OCTAVIO  

AUSEJO SÁNCHEZ JOSÉ LUIS 

BARRETO MEZA JESÚS GUSTAVO 

TREJO DE RIOS MIRTHA SUSSAN 

CHENG TABOADA LUCIO ANTONIO  

MARCELO CASTILLO HENRY  

SILVA POMA AMELIA MARIA   

FIGUEROA ROSARIO ADOLFO FAUSTO  

NARBASTA VELASQUEZ MARIA DEL ROSARIO  

SALINAS DE ARREDONDO ANA MARIA  

GAMONAL ABANTO YURI  

RIVERA ROJAS YSABEL CRISTINA  

VILLANUEVA CADENAS DALILA IRENE   

AGURTO VALLEJOS CAROLINA MAHALIA  

MARIN ZAPATA KARLA MILAGROS 

TRINIDAD CARLOS JUAN ADOLFO 

TOLENTINO LA ROSA JORGE LUIS  

TRUJILLO QUISPE KATTY ESTELA  

QUIJANO FABIAN SUSANA KAREN  

CARRASCO RAMOS MARTIN GEANCARLO  

LAVALLE PEÑA MOISES ÍTALO 

RAMIREZ CONDORI LUIS ALBERTO 

PELÁEZ RAMOS KAROLINE YUNET ROSA  

MONTES SAMANAMUD ANA PAUHLA  

 
 

41 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



LICENCIADA 
                         (Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD 

de fecha 27/01/2020) 

      VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
“Año del Bicentenario de la consolidación de nuestra Independencia y 

de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”      

 

 
COLABORADORES 

APELLIDOS Y NOMBRES 

M(o). CHRISTIAN YUL BERNAL CACHAY 

ELIZABETH YOLANDA MEDRANO SARMIENTO 

WINIBERT ROSE MERCEDES ORTEGA 

KATY VIVIANA CONDE QUISPE  

BLIXA GRACIELA VILELA ROJAS 

ROMERO ULLOA ANDRY ROBERT  

CRISTHIAN ALEXANDER BEJAR RUIZ 

 
 

APOYO 

APELLIDOS Y NOMBRES 

HUATA ARRAGA NASHLY DAYANA  

SANDON CHAVARRI JIMENA ALANISS  

ÑAUPARI PARCO ANGELA YANELA  

PEREZ CAMONES HARUMY ARACELY 

BACILIO LEAÑO ANGEL FERNANDO 

GASPAR WAJAJAI EMERSON ISAIAS 

NUÑEZ TABOADA YOMAR  

BALTAZAR LEÓN STEPHANIE XIMENA  

DULANTO GALLARDO BRYAN ÁNGEL  

TRUJILLO QUISPE ALEX JUNIOR 

 
 
 
 

 
 

40 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

INFORME N° 0001-2024-UPIT-DPCTYH-VRI 
 

A                    : DR. LUIS ALBERTO BALDEOS ARDIAN  
                              VICERRECTOR DE INVESTIGACIÓN -UNJFSC 
 

DE                   : DR. JOSE LUIS AUSEJO SÁNCHEZ 
                              JEFE DE LA UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 
 
ASUNTO            : INFORME FINAL DE COMISIÓN CENTRAL 
 
REFERENCIA     : OFICIO Nº 0010-2024-UPIT-DPCTyH-VRI-UNJFSC - EXP. Nº 2024-070093 
 
FECHA   : Huacho 13 de diciembre de 2024 

 

Es grato dirigirme a usted para saludarlo muy cordialmente, y a la vez hacer de su conocimiento el 

proceso de desarrollo de la II UNIEXPO FAUSTINIANA 2024: “Horizonte Global en Ciencia, Tecnología 

y Humanidades”, dirigido a docentes, estudiantes de pregrado, posgrado, educación básica regular y 

técnico- productiva, realizado el día 05 de diciembre de 2024 en la explanada central de la UNJFSC. 

Que, con RESOLUCIÓN VICERRECTORAL Nº 0157-2024-VRI-UNJFSC, con fecha 04 de octubre de 2024, 
ratificada con RESOLUCIÓN RECTORAL N° 1018-2024-UNJFSC, se aprueba el Plan de Trabajo de la II 
UNIEXPO FAUSTINIANA 2024: “Horizonte Global en Ciencia, Tecnología y Humanidades”. 

 
Asimismo, con RESOLUCIÓN VICERRECTORAL Nº 0147-2024-VRI-UNJFSC, ratificada con RESOLUCIÓN 
RECTORAL N° 1016-2024-UNJFSC, se aprueba la convocatoria, bases y cronograma de la II UNIEXPO 
FAUSTINIANA 2024: “Horizonte Global en Ciencia, Tecnología y Humanidades”. 
 
Mediante, RESOLUCIÓN VICERRECTORAL Nº 0186-2024-VRI-UNJFSC, RATIFICADA CON RESOLUCIÓN 
RECTORAL N° 1092-2024-UNJFSC. Se aprueba la modificación del Cronograma de la II UNIEXPO 
FAUSTINIANA 2024: “Horizonte Global en Ciencia, Tecnología y Humanidades”. 

 
I. PRESENTACIÓN 

La finalidad de esta convocatoria emitida por el Vicerrectorado de Investigación fue reunir a 

estudiantes, docentes de pregrado y posgrado de la Universidad Nacional José Faustino Sánchez 

Carrión, así como a instituciones vinculadas a la investigación científica y tecnológica y al público 

en general. 

 

Para el desarrollo de la II UNIEXPO FAUSTINIANA 2024: “Horizonte Global en Ciencia, 

Tecnología y Humanidades”, se notificó remitiendo a los docentes de las 13 facultades a través 

los correos institucionales y cartas de invitación a algunos de los Centros de educación técnico – 

productiva y colegios de la provincia de la provincia de Huaura. 

 

II. OBJETIVO 

El objetivo principal de este evento es presentar producciones de investigación científica y 

tecnológica desarrolladas por estudiantes y docentes de pregrado y posgrado, así como por 

aquellos involucrados en los distintos niveles de educación básica regular y técnico productiva. 

 

 

 

 

 

 

39 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

III. JURADO EVALUADOR 

 

JURADO EVALUADOR II UNIEXPO FAUSTINIANA 

1.  CASTAÑEDA CHIRRE ELVIRA TEOFILA 

2.  CASTRO SERNAQUE CINTIA LORENA 

3.  DIAZ VEGA ENRIQUE UBALDO 

4.  TAMARIZ GRADOS NELLY NORMA 

5.  NICHO SALINAS ENRIQUE JONNATHAN 

6.  BAZAN BAUTISTA RONNEL EDGAR 

7.  NORIEGA CORDOVA HUBERTO WILLIAMS 

8.  REYES ROMAN CARLOS ARTURO 

9.  FERRER VENTOCILLA MIRTHA SOLEDAD 

10.  ALBITRES INFANTES JHONNY JAVIER 

11.  PARIAMACHE COLONIA LUIS EDILBERTO 

12.  TORRES CALDERON ALEX FIDEL 

13.  CRUZ NIETO DANTE DANIEL 

14.  GOMEZ MAZUELOS EMILIA DEL ROSARIO 

15.  MIRANDA CABRERA DANTON JORGE 

16.  VILLANUEVA CADENAS GLADIS JANE 

17.  MENDOZA CAYETANO FELIX PELE 

18.  ROMERO BOZZETTA JOSÉ LUIS 

19.  HOCES AZAÑERO REYNALDO 

20.  LINO TORERO YESSICA YULISSA 

21.  PEREZ RETUERTO RONY GEANCARLO 

22.  ALIAGA LÓPEZ GUILLERMO PERCY 

23.  LUPERDI RIOS FIORELLA VICTORIA 

24.  ROJAS MENDIETA LUIS ALBERTO 

25.  CELEDONIO DIAZ ISABEL ELCIRA 

26.  BERRIOS VEGA CARMEN LUZ 

27.  TORRES FELICIANO LUIS FELIX 

28.  CALVO RIVERA IRINA PATRICIA 

29.  GRADOS CAVERO MARIA LOURDES 

30.  VARA BLAS PEDRO VICTOR 

31.  CIPRIANO BAUTISTA JOHNNY GREGORIO 

32.  CASTRO BURGOS PEDRO GUSTAVO 

33.  ABARCA RODRIGUEZ JOAQUIN JOSE 

34.  CALDERON DE LOS RIOS HELBER DANILO 

35.  EUGENIO PACHAS ESTHER TEODORA 

36.  PAREDES AGUIRRE FREDY ROMAN 

37.  CLAROS GUERRERO EDITH MERYLUZ 

38.  CARO SOTO FELIX GIL 

39.  VEGA VENTOCILLA GLADYS 

40.  CRUZ CASTAÑEDA CARLOS MANUEL 

41.  ALARCON ALVA JORGE ALBERTO 

42.  GRADOS OLIVERA MARIA DEL ROSARIO 

43.  FIGUEROA REVILLA JORGE MARTIN 

38 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

44.  BRUNO ROMERO CARLOS ALBERTO 

45.  LEÓN SÁNCHEZ CARLOS MANUEL 

46.  SÁNCHEZ GARCÍA ELVIS RICHAR 

47.  GUZMAN ESPINOSA MARCO ARTURO 

48.  TREJO DE RIOS MIRTHA SUSSAN 

49.  MUGURUZA CRISPIN NORMA ELVIRA 

50.  ESCUDERO VILLANUEVA YULLIANA DE LOURDES 

51.  YOVERA RODRÍGUEZ PEDRO JAVIER 

52.  GUERRERO HURTADO EMMA DEL ROSARIO 

53.  CORONADO ESPINOZA JESUS JACOBO 

54.  NUNJA GARCIA JOSE VICENTE 

55.  REYES VERAMENDI JYOTHISA EVA-GINA 

56.  HONORIO DURAND ZOILA FELIPA 

57.  HUERTA HIDALGO WILMER 

58.  VÁSQUEZ MEDINA PEDRO JAMES 

59.  MANRIQUE GARIVAY JOSÉ LUIS 

60.  PACORA BERNAL LOIDA JACOBA 

61.  HUAYNA DUEÑAS LUIS ALBERTO 

62.  PESANTES ROJAS CARLOS ROBERTO 

63.  SUAREZ ALMEIRA MIGUEL ANGEL 

64.  RAMOS LA ROSA PATRICIA ELENA 

65.  BECERRA VERA CHARITO EMPERATRIZ 

66.  FARROMEQUE MEZA MARIA DEL ROSARIO 

67.  CADENAS CALDERON PABLO CESAR 

68.  PERALTA MINCHOLA ANA MARÍA 

69.  CASTAÑEDA CHINGA ANGELICA 

70.  RODRIGUEZ ALEGRE LINO ROLANDO 

71.  ESCUDERO ESCUDERO MELCHOR EPIFANIO 

72.  VELASQUEZ VERGARA CARLOMAGNO RONALD 

73.  PALACIOS RODRIGUEZ BETTY MARTHA 

74.  OBISPO GAVINO ELFER ORLANDO 

75.  CABILLAS OROPEZA VILMA ROSARIO 

76.  VILLANUEVA CADENAS DALILA IRENE 

77.  RAMOS PACHECO HAYDEE DEL ROSARIO 

78.  SÁNCHEZ GARCÍA HUGO JAHIR 

79.  CAMACHO TARAZONA HECTOR ARMANDO 

80.  YONG BECAJ LIUBISA JAZMINKA 

81.  ROMERO HERBOZO NIDIA ELENA 

82.  ARIAS PITMAN JOSÉ AUGUSTO 

83.  AMADO SOTELO JULIO FABIAN 

84.  RODRIGUEZ LOPEZ GUIDO GERMAN 

85.  ANSELMO ARRUNATEGUI JUANA MARIA 

 

 

 

 

37 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

IV. RELACIÓN DE TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN INSTALADOS Y EXHIBIDOS EN LOS STAND 

CIENCIAS AGRÍCOLAS 

1. Efecto de fuentes orgánicas en el crecimiento inicial del ají  
Asesor:  

• Luis Olivas Dionicio Belisario,  

• Sánchez Calle Marco Tulio 
Integrantes:  

• Garay Moreno Brigith Ingrit,  

• Tena López Luis Fernando 

• Cubas Tarrillo Karla Noelia,  

• Espinoza Arguelles Yamile Sirena,  

• FloresSullon Yenifer Merisue 

• Alvarado Marrias Jonatan Smith 

2. Agricultura vertical con energía solar: Innovación Sostenible para Supe Pueblo - 
PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Calderón Ramírez Sharon Adriana 

3. Determinación de la relación óptima de cultivo asociado acuapónico entre paiches 
(Arapaima gigas) y hortalizas 
Asesor:  

• Calderon De Los Rios Helber Danilo 

• Calderon Bernal Helbert Rodolfo 
Integrantes:  

• Donaly Malla Tarazona 

• Daniel Valencia Arroyo  

• Trujillo Patricio Judith 

• Espínoza Chavez Evelyn,  

• Cermeño Mateo Gabriela 

• Rojas León Alesandro 

4. Mastitis subclínica en ganado lechero estabulado, en Huaura, Lima 
Asesor:  

• Rojas Tuesta Guisela Mónica 
Integrantes:  

• La Rosa Doroteo Gianella Ximena 

• Viera Curo Luis Ángel 

• Salazar Mayta Sahory Michelle 

5. Control PID de temperatura para una incubadora de aves 
Asesor:  

• Litano León Carlos Lito 
Integrantes:  

• Agama Flores Herny 

• Benites Chávez Antony 

• Isidro Chávez Alexis 

• Martínez Carbajal José Moisés 

36 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

6. Inclusión de harina de vaina de moringa en la dieta del cuy y su efecto en el 
rendimiento productivo y calidad de carne 
Asesor:  

• Vega Ventocilla Gladys 

• Vega Vilca Jaime Fernando 
Integrantes:  

• Castillo Rimache Melany Koody,  

• Chirino Caira Ciro Armando 

• Ríos Silva Alondra Del Pilar 

• Kler Falcon Mennen Jefersson 

• Quispe Apolinario Gianina Valentina 

• Romero Quispe Janeth Lucia 

7. Las plantas como fuente de energía  
Asesor:  

• Borja Gustavo Montes Córdova,  

• Valerio Espíritu Cesar Domiciano 
Integrantes:  

• Atencio Rodríguez Joaquín,  

• Huamán Aponte Martín Jesús 

8. Uso eficiente del agua con riego por goteo, hidroponía y captación de lluvia en AA. HH. 
El Ángel en 2024 
Asesor:  

• Torres Anaya Alexander Jorge 
Integrantes:  

• Campos Jacome Scarlet Yaneli 

• Chávez Huamán Aníbal Fabricio 

• Espinoza Reyes Naissa Jimena 

• Gallo Torres Rosa Jhimena 

9. Polipastura, una oferta forrajera estable para la crianza de animales menores en la 

costa central 

Asesor:  

• Maguiña Maza Rufino Máximo 

Integrantes:  

• Carbajal Meza Diana Rosa 

• Huaromo Melchor Isabel Harumi 

• Pérez Zapata Emma Belen 

• Cáceres Paredes Valeria Susana 

• Rojas Zambrano Leslie Susan 

• Sheen Diaz Emily Fiorella 

10. Evaluación de plomo y cadmio en el agua de riego en la margen izquierda del rio 

Huaura-Sayán 

Asesor:  

• Edison Goethe Palomares Anselmo  

• Wilson Alberto Maquera Cruz 

Integrantes:  

• Marco Tulio Sánchez Calle 

35 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Dennys Arturo Silva Grados 

• Alexandra Elizabeth Soto Canales 

• Cielo Celeste Jaramillo Mendoza 

• Gracia Valeria Sipán Lastra 

11. Característica del crecimiento del pollo de engorde Ross 308, utilizando modelos 

matemáticos en Huaura, Perú 

Asesor:  

• Rojas Tuesta Guisela Mónica 

• Vega Vilca Jaime Fernando 

Integrantes:  

• Diaz Obregón Lilian Ximena,  

• Diaz López Moisés Nery, 

• Criollo Cubillas Jhefri Max,  

• Cárdenas Espinoza O´brean Stefano, 

• Cristobal Veramendi John Félix 

12. Síntesis de ácido cítrico a partir de jugo de caña de azúcar: Un estudio con aspergillus 

niger y metanol al 1% 

Asesor:  

• Huayna Dueñas Luis Alberto,  

• Vera Concha Maickol Abel 

Integrantes:  

• Tello Gallardo Mayra Xiomara, 

• Lozano Galindo Allison Esmeralda 

• Tolentino De Paz Meryluz Leydi 

• Manrique López Aixa Zalet 

13. Producción de etanol a partir de jugo de caña de azúcar utilizando células 

inmovilizadas de Saccharomyces cerevisiae con agar-agar  

Asesor:  

• Huayna Dueñas Luis Alberto,  

• Vera Concha Maickol Abel 

Integrantes:  

• Guerrero Espinoza Carlos Eduardo,  

• Gomero Asencios Héctor Benjamín,  

• Espinoza Mundo Ariana Damaris,  

• Sandoval Molina Cesar Moisés,  

• Egusquiza Tejada Lucero Seyla,  

• Rodríguez Castillo César Orlando 

14. Comparación de métodos de transferencia de embriones y rendimiento reproductivo 

en el establo de la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, Huacho-Perú 

Asesor:  

• Velásquez Vergara Carlomagno Ronald,  

• Pedro Martín Ríos Salazar 

34 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Trujillo Castillejo Lilibeth Brina,  

• Lucero Villafani Kaori Alessandra,  

• Godos Montalvo Katherin,  

• Huanca Ramírez Ángeles,  

• Rivera Morales Keren,  

• Peña Palacios Marinyelly 

15. Evaluación del potencial de los principales residuos agroindustriales en Huacho como 

sustrato alternativo para la producción de Pleurotus ostreatus y Pleurotus djamor 

Asesor:  

• José Luis Romero Bozzetta,  

• Pedro James Vásquez Medina 

Integrantes:  

• Gloria Cabanillas Claret Abigail,  

• Romero Torres Yeltzin,  

• Bardales Morales Sebastián Ythan Ray,  

• Velarde Corzo Adrián Franco, 

• Evangelista Córdova Alex Julián 

16. Evaluación del crecimiento y rendimiento de la lechuga (Lactuca sativa L.) cultivado 

bajo un sistema de impresión 3D para la agricultura vertical en un sistema NFT con 

inoculantes fúngicos para la optimización en la producción agrícola 

Asesor:  

• Benites Requena Eduardo Sigifredo,  

• Cotos Duran Desiderio Elías 

Integrantes:  

• Sánchez Desposorio Rosella Antoaneth,  

• Sánchez Nagata Medalyt Sayuri,  

• Nieto Villanueva Andrea Stefany, 

• Cocha Arellano Kaled Jheryl,  

• Arakaki Yañesa Suemi Ainhoa 

• La Cruz Salinas Harumi Ivonne 

17. Optimización de medios de cultivos de bajo costo para la producción de biomasa de 
Spirulina sp.: el alimento del futuro 

Asesor:  

• Rojas Paz Jorge Luis,  

• Guzman sanchez William Andrés 

Integrantes:  

• Mezarina Estrada Josue mesac,  

• Villavicencio Jurado 

• Valerie Gabriela Alisson,  

• Kiara Alexandra Peña Gomez,  

• Busto Rubio Valery Danae 

33 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

18. Influencia de la penca de tuna en un filtro de agua casero para la purificación de aguas 

grises, de la institución educativa Ventura Ccalamaqui, Barranca 2024 

Asesor:  

• Salinas Zegarra Ana Silvia,  

• Villanueva Minaya HaydCarmen, 

Integrantes:  

• Córdova Pascacio Eva Abril,  

• Magallanes Belleza María Fernanda,  

• Velásquez Torres Naisber Natalia,  

• Cotrina Reyes Ybrahim Yoshua  

• Veliz Chalán José Roberto 

• Fernández Gómez SamManuel 

19. Cuidemos el Medio Ambiente produciendo el Humus en la Universidad Nacional José 

Faustino Sánchez Carrión  

Asesor:  

• Escudero Escudero Melchor Epifanio,  

• Paico Panta Luz Gasdaly 

Intergrantes:  

• Mamani Quispe Akemy Geraldine  

• Ostos Huaytan Emelyn Mayly,  

• Garcia Alejandro Jigzy Anahi 

• Ortiz Espinoza, Kessia Merssenne  

• Osorio Huaranga Alberto Owen 

• Humpitaz Huayamares Marcos Jesús 

CIENCIAS MÉDICAS Y DE SALUD 

20. Respirador casero de hiervas naturales de la Amazonía autóctona del Perú 

Asesor:  

• Montalban Chininin Cesar Augusto 

• Dextre Mendoza Rodolfo William 

Integrantes:  

• Ortiz Virhuez Luis Miguel 

• Solís Vásquez Ross Mery Judith,  

• Rojas Reyes Luis Fernando 

• Cadillo Figueroa Aracely Yadira 

• Chang Rosales Giovane Sting,  

• García Herrera Jademía Saleth 

32 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

CIENCIAS SOCIALES 

21. Constitución de establecimiento de 21 alimentos y bebidas especializado en comida 
saludable “Zitos” 
Asesor:  

• Jessica Garcia Simich 
Integrantes:  

• Andrade Espinoza Adriana Roslizeth,  

• Diaz Cornelio Anderson Gabriel,  

• Huaman Moreno Amarisely Lizved,  

• Juan de Dios Pérez Anjhelly Nezlly,  

• Pineda Valenzuela Liliana Antonia,  

• Rosales Zevallos Elizabeth Milagros 

22. Investigación de mercados de los yogures naturales Forty Veggie a Barcelona-España 
Asesor:  

• Espinoza More Carla Milagros 

• Marquez Alvarez Carlos Raul 
Integrantes:  

• Sanchez Toledo Antony Yair 

• Carrera Huerta Karol lesly, 

• Winibert Rose Mercedes Ortega,  

• Conde Quispe Katy Viviana, 

• Malpartida Marin Jeremy Antonio 

• Gutierrez Medina Maryorit 

23. Conserva de pitahaya con kiwi: Un Nuevo Producto en el Mercado Americano 
Asesor:  

• Cristobal Gaitan Francisco Javier,  

• Vidal Castro José Guillermo 
Integrantes:  

• Huerta Silverio Magniel Rodolfo,  

• Valencia Cerna Angy Naomy,  

• Melgarejo Yupanqui Ana Tabita,  

• Flores Alcala Angela Gabriela 

24. Exportación de ropa urbana de la marca Waor de la provincia de Huaura hacia 
mercado europeo. 
Asesor:  

• Espinoza More Carla Milagros 

• Márquez Álvarez Carlos Raúl 
Integrantes:  

• Obregón Rondón Wilfredo Alexander 

• Vega Mendoza María Fernanda Margarita 

• Yurihuaman Reyes Andrea 

25. Aceite de palta para exportación, 2024 
Asesor:  

• Grados Cavero Maribel Lourdes 

• Vellón Flores Viviana Inés 
 

31 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Carreño La Rosa Zuleyka Beatriz 

• Luna Pichilingue Ángeles Patricia 

• Rique Asencio Marcio Leandro 

• Sullca López Marhycielo Milagros 

• Toledo Durand Ronald Joel 

26. Percepción del uso del celular en padres y estudiantes de primaria de la Institución 
Educativa José Antonio Macnamara Huacho 2024 
Asesor:  

• Martínez Loli Maritza Isabel 

• Moreno Rivera Norma Adela 
Integrantes:  

• Benites Trujillo Marycielo Wendy,  

• Nieto Gamarra Paola Nicole 

• Roldan Torres Najeli Nicole  

• Chozo Requejo Daniela Stefanhya Del Rocio 

• Ibarra Vidaurre Claudia Camila 

• Mendoza Laura Yennifer Ianire 

27. Reprogramando el futuro: Efecto de talleres de deconstrucción de estereotipos de 
género en la elección de carreras de STEM 
Asesor:  

• Hernández Angulo José Miguel 
Integrantes:  

• Changa Francia Shellha Mercedes,  

• Granda Alvarado Santiago Benjamín,  

• Samanamud León Renzo Josue,  

• Alegre Maguiño Itzel Mariangel,  

• Orihuela Evangelista Victoria Karina,  

• Gonzáles Flores Tatiana Liz 

28. Marentalidades y parentalidades positivas en estudiantes de la Escuela Profesional de 
Trabajo Social, Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión 
Asesor:  

• Agurto Távara Elvia Mercedes,  

• Escudero Villanueva Yulliana De Lourdes 
Integrantes:  

• Blas Lino Yubitza Brillite,  

• Castillo Oyola Valery Fabiana, 

• Montalvo Blas / Edith Nataly,  

• Pérez Rodríguez Kamila Celesthe, 

• Villegas Antaurco Nayeli Mayrin 

29. Efectividad de algunos métodos de investigación en la solución de problemas del 
entorno, estudiantil, 2024 II 
Asesor:  

• Castillo Bedón Flor María,  

• León Samanez Mario Gonzalo 
Integrantes:  

• Changa Collantes Eduardo Javier,  

30 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Leyva Gabriel Aaron 

• Alighieri, Mora Dulanto Anne Mariel,  

• Salinas Leonardo Merly 

• Yadhira, Huacanca Garay Jayo Legario 

• Ibarra Duran Yamilet Norma 

30. Implementación del programa educativo en anemia para incrementar conocimientos 
en estudiantes de la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, 2025 
Asesor:  

• Morales Ramírez Irma Violeta,  

• Gutiérrez Pitoc Azucena Del Rocio 
Integrantes:  

• Amancio Vergara Geralyn Estefany,  

• Castillo Oyola Valery Fabiana,  

• Huañambal Murga Ruth Betsabé,  

• Quispe Villarreal Naydelyn Jhazmin,  

• Santa Alcantara Chelsy Danara 

31. Clima social familiar de las estudiantes de Trabajo Social de la Universidad Nacional 
José Faustino Sánchez Carrión, Huacho – 2024 
Asesor:  

• Laos Fernández Elena Luisa,  

• Santos Arce Jimmy Alonso 
Integrantes:  

• Milla Sánchez Luwidka Marile,  

• Valverde Candelario Ruth 

• Jimena, Yacha Ríos Deysy Yela,  

• Pinedo Tamayo Danae Anabel,  

• Lindo Reyes Marina Sujey,  

• Ramos Oporto Lucia Ibeth 

32. Uso de herramientas tecnológicas para la participación ciudadana en la prevención del 
delito 
Asesor:  

• Guillermo Agama Fernando Francisco,  

• Gil Quevedo Walter Stalin 
Integrantes:  

• Chinchay Durand Karen Rosmery,  

• Santillana Ramirez Edson Edu,  

• Hidalgo Lino Jimena Del Pilar,  

• Albre Cañamero Jose Alejandro,  

• Alarcon Borja Freddy Junior 

33. Nivel de habilidades sociales de los estudiantes de Trabajo Social de la Universidad 
Nacional José Faustino Sánchez Carrión, Huacho 2024 
Asesor:  

• Sacramento Lázaro Rosa Albina,  

• Bernal Villarreal Luz Amparo 
Integrantes:  

• Loilo Picón Brayan Jeanpier,  

• Briceño Salinas Carol Katherine,  

29 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Luciano Reyes Ruth Yasmin,  

• Santiago Ocaña Lizbeth Venevicta,  

• Romero Rodríguez Yuly Doris 

• Pérez Chinga Belisa Geraldine 

34. Bioemprendimiento rentable: Cultivo y comercialización de microecosistemas con 
suculentas 
Asesor:  

• Abrahan Cesar Neri Ayala,  

• Flor de María Lío Jordan 
Integrantes:  

• Medina Valencia Angela María 

• Silupú Reto Dulce María Cielo 

• Cruz Gonzales Nahuel Andree 

• Ramírez Ramos Zamira Yaqueline 

• Ramos Carranza Aylin Alejandra 

• Medrano Conde Edith Guadalupe 

35. Los usos de la fibra vegetal de los humedales en el surgimiento de la civilización en el 
Perú y su importancia para el fortalecimiento de la identidad cultural 
Asesor:  

• Salinas Flores Lucy Estela,  

• Romero Baldeon Miguel Ángel 
Integrantes:  

• Fernández Crisostomo Ángel Carlos,  

• Nonato La Rosa Kerly Dayanna,  

• Díaz Navarro Pedro Xavi Alexandro,  

• Cano Pérez Danitza Norely,  

• Ruidias Jordán Claudio Manuel,  

• Rojas Espinoza Medaly Ilsabeth 

36.  Análisis de la ley universitaria respecto al Sistema Educativo Superior en Huacho 2024 
Asesor:  

• Silva Castro Elsa 
Integrantes:  

• Jamanca Rojas Arturo Alberto Jeffry,  

• Carlos Miguel Yepez Flores 

• León Alvarado Moisés Aldair 

37. Pícnic Eco-cultural y competencias comunicativas en los estudiantes del quinto año de 

secundaria de la IE N° 21007 “Félix B. Cárdenas", Santa María – 2024 

Asesor:  

• Toledo Padilla Lidia Elena,  

• Marcos Chagray Olga Luz 

Integrantes:  

• Mora Zerpa Diomer Alejandro,  

• Vilela Sánchez Dayanna Xiomara,  

• Bellorín Mata Sebastián Ernesto,  

• Zerpa Rojas Wilsilay Ýairina,  

• Alarcón Armas Keysi Romina 

28 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

38. Confección de carta de restaurante de comida huachana "blindfold" en sistema braille 
Asesor:  

• García Simich Jessica,  

• Paraizaman Rodas Alejandro de la Cruz 
Intergrantes:  

• Suárez Sotelo Fabiana,  

• Herrera Navarro Andrea, 

• Maldonado Vilca Liliana,  

• Orihuela Iparraguirre Cielo,  

• Torres Leyva Ariana,  

• Villacorta Apolaya Fernando 

INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 

39. Obtención experimental de combustible líquido a partir de residuos plásticos de 
pesticidas mediante la pirolisis en Huaura – 2024 
Asesor:  

• Coca Ramírez Víctor Raúl 
Integrantes:  

• Jara Calderón Lucio Lorenzo,  

• Mendoza Luna Percy Jhuliño,  

• Chacón Conchucos Jhosselyn,  

• Fernandez Espinoza Gian Marco,  

• Nicho Maturrano Yajaira Nicole 

• Maquín Valenzuela Jhenifer Maryori 

40. Propuesta de elaboración y uso del cuero plástico para disminuir los desechos sólidos 
derivados del plástico en la I.E Ventura Ccalamaqui, Barranca 2024 
Asesor:  

• Pérez Escate Mónica Catalina,  

• Salinas Zegarra Ana Silvia 
Integrantes:  

• Vargas Sumoso Lionel René,  

• Fernández Sánchez Tracy Anais,  

• Infantes Antonio Miley Edely Cecilia,  

• Colcas Gamarra Krish  

• Romina, Sánchez Ortega Naomi Brisett 

• Flores Alcántara Sonyhu Rayhan 

41. Proceso de tratamiento de lodos 
Asesor:  

• Zumarán Iribarren. José Luis 
Integrantes:  

• Arévalo Diaz Daniel Armando,  

• Cáceres Rojas Jhostyn Antony,  

• Ferro Jaimes Yaceli Antonia,  

• Jara Damazo Andre Fabriscio, 

• Saavedra Sánchez Meliza Sandra 

• Santos Isidro Joel Stalin 
 

27 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

42. Desarenador 
Asesor:  

• Zumarán Iribarren. José Luis 
Integrantes:  

• Cadillo Huerta Jorge Luis,  

• Cunza Jara Nilton Claudio, 

• Falcon Flores Marilyn Yadira,  

• Herrera Villanueva Marlith,  

• Ipanaque Reyes Ángel,  

• Saldaña Romero Zaim 

43. Análisis de un prototipo de Aislador Elastomérico de Alto Amortiguamiento (HDRB) 
para controlar las vibraciones en edificaciones 
Asesor:  

• Mendoza Flores Cristian Milton,  

• Chozo Tuñoque Fredy 
Integrantes:  

• Olivares Serna Angie Jazmín,  

• Cavero Bazalar Larissa Beatriz,  

• Medrano Garibay Leandro Emerson,  

• Torres Nishimoto Jesús Minoru,  

• Mario Ángel Rodríguez Collantes 

• Bazalar Salas Christian Yovani 

44. Tratamiento de aguas residuales 
Asesor:  

• Zumaran Irribarren Jose Luis 
Integrantes:  

• Ayala Ramos Renzo Saul,  

• Mejía Sánchez Jorge Jeampiers,  

• Tufino Espinoza Cristian Bryan,  

• Salcedo Mejía Rodrigo Alejandro,  

• Vito Gutiérrez Jiret Kennet 

• Barron Pacheco Édison Cristopher 

45. Parque eólico marino 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Rojas Espinoza José Luis,  

• Ramírez Campos Karelly, 

• Gutiérrez Baño Steven Rafael,  

• Gelvonio Vila Katherine Estrella 

46. Generación de energía limpia a partir de una microcentral hidroeléctrica en Pampa 
Fuera, Huaura 2024 
Asesor:  

• Méndez Izquierdo Tania Ivette,  

• Huertas Pomasoncco Hellen Yahaira 
Integrantes:  

• Cotrina Herrera Allyson Dayana,  

26 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Gamarra Romero André Gianfranz,  

• Florian Roque Caroline Stingely,  

• Huamán Chegni Jaqueline Yesenia,  

• Reyes Apolinario Melisa Jennyfer 

47. Optimización del espacio escolar mediante la implementación de un sistema de 
jardines verticales con riego por goteo automatizado en la I.E. N° 20316 Manuel 
Ildauro de Los Santos Camones 
Asesor:  

• Grados Olivera María del Rosario,  

• Elia Clorinda Andrade Girón 
Integrantes:  

• Corro Prieto Yadira Magaly,  

• Espinoza Chilet Angelica María,  

• Ostos Puelles Fabrizio Daniel,  

• Cruces Tello María Luisa, 

• Espinoza Reyes Naissa Jimena  

• Agurto Correa Nino Gustavo 

48. Uso adecuado de residuos sólidos para elaboración de contenedores con ecoladrillos 
en la institución educativa Coronel Pedro Portillo Silva 2024 
Asesor:  

• Andrade Girón Elia Clorinda,  

• Grados Olivera María del Rosario 
Integrantes:  

• Campos Jacome Scarlet Yaneli 

• Gallo Torres Rosa Jhimena,  

• Chávez Huamán Aníbal Fabricio 

• Contreras Meza Abed Nego 

• Granados Sánchez Raiza Singara 

• Huata Rosales Ketty Roxana 

49. Prototipo de un sistema de control de vibraciones en edificios usando amortiguadores 
de aceite de silicona 
Asesor:  

• Mendoza Flores Cristian Milton,  

• Chozo Tuñoque Fredy  
Integrantes:  

• Chaca Bellon Josias Joaquin,  

• Collazos Ventocilla Grober,  

• Quispe Churrango Steven Pele Ricardo,  

• García Beltrán Víctor Carlos Miguel,  

• Durand Zapata Rodrigo André,  

• Carbajal Maldonado Luis Ricardo 

50. Sistema híbrido de aislamiento sísmico con geometrías fractales y amortiguador de 
masa sintonizada, Huacho-2024 
Asesor:  

• Fredy Chozo Tuñoque,  

• Mendoza Flores Cristian Milton 
 

25 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Espinoza Hidalgo Janis Reyglim,  

• Oyola Mandamiento Carlos Jesús Alberto, 

• Paucar Quijano Alejandro Gonzalo,  

• Romero Ortiz Jaret Romero,  

• Sosa Atuncar Sebastian Alonso,  

• Talledo Vilchez Joseph Jeanpier 

51. Prototipo de un escritorio para la generación de energía eléctrica a base de musgo 
para viviendas de la localidad de Huacho, 2024 
Asesor:  

• Valencia Bardales Julio César,  

• Chozo Tuñoque Fredy  
Integrantes:  

• Conejo Contreras Katherin Milagros,  

• Depaz Ocaña Cesar Luis,  

• Isidro Laguna Yojamovith Hancel,  

• Mishti Gamarra Anghelo Yancarlos 

• Moya Espinoza Miguel Angel 

52. Generación de energía eléctrica mediante la fotosíntesis de plantas helechos en la 
región del valle de Huaura, 2024 
Asesor:  

• Chozo Tuñoque Fredy,  

• Torres Maldonado Jordi Oscar 
Integrantes:  

• Sialer Chavez Juan Diego,  

• Ramírez Gómez María del Carmen,  

• Melendez Calhua Journey Smith,  

• Huerta Palermo Hector Julio,  

• Blanco Justo Noemi Ysabel 

• Soto Quinte Mateo Eduardo 

53. Biorremediación de hidrocarburos en aguas superficiales mediante jabón 

biodegradable con Pseudomonas putida microencapsulada, Huacho 

Asesor:  

• Benavente León Elisa Marleny,  

• Mestas Valero Roger Manuel 

Integrantes: 

• Saavedra Morales Nayeli Shirley 

• Carbajal Samanamud Nicole Milene 

• Palomino Villarroel Roy Ralph 

• Machaca López Milena Medali 

• Melgarejo Lora Shayra Celeste 

• Barrera Castillo Lucerito Ruby 

54. Diseño de ciudad y transporte ecosostenible 

Asesor:  

• Torres Anaya Alexander Jorge 

 

24 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Antonio Luis Jhojan Yunior,  

• Mauricio Valdez José Daniel,  

• Campos Valdizan Brandon Lee,  

• Asencios Asencios Milcom Mateo 

55. Implementación de sensores ópticos y motor hidráulico con básculas a presión para un 

puente levadizo en Yarinacocha, Pucallpa-2024 

Asesor:  

• Chozo Tuñoque Fredy,  

• Mendoza Flores Cristian Milton  

Integrantes:  

• Quispe Riestra Jimmy Julio,  

• Moreno Cachay Nelson David,  

• García Guardamino Josué Alberto,  

• Toledo Urbano Jossep Daniel,  

• Huamán Martel Harol Mateo,  

• Gutiérrez Namuche Milco Daniel 

56. Clasificador de imágenes con reconocimiento de objeto - Generador de imágenes a 

través de Redes Generativas (GANs) 

Asesor:  

• Montalbán Chininin Cesar Augusto,  

• Edwin Iván Farro Pacifico  

Integrantes:  

• Vargas León Pedro Ricardo,  

• Samanamud Patricio Josué Heber 

• Santos Sánchez Kateryn Natalia  

• López Coca Josué Manuel 

• Choque Sánchez Luciana Fernanda 

• Villavicencio Pernia Ángel David 

57. Control domótico de domicilios y oficinas  

Asesor:  

• Diaz Ronceros Ernesto 

Integrantes:  

• Farro Cornelio Alexander, 

• Flores Osorio Jordy,  

• Iglesias Palacios Jessica,  

• Irribarren Gonzales Ronaldo 

• Pimentel Leiva Juan 

58. Percepción de los pobladores frente a las fuentes de contaminación en la acequia la 

Capullana en el CC. PP 9 de octubre-Sayán 2024  

Asesor:  

• Torres Anaya Alexander Jorge,  

23 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Huertas Pomasoncco Hellen Yahaira 

Integrantes:  

• Morales La Cruz Josue Alonso,  

• Pérez Yupanqui Alexandra Paz,  

• Portal Morillo Rafael Jarlon,  

• Prudencio Silva Brian Eduardo,  

• Rojas Acosta Jean Pool,  

• Shicshi Zafra Anyela Lorena 

59. Uso de Herramientas de Inteligencia Artificial en el Rendimiento Académico de 

Estudiantes Universitarios según sus Estilos de Aprendizaje  

Asesor:  

• Vásquez Requena Ángel Gerardo,  

• Requena García María del Rosario 

Integrantes:  

• Salazar Sánchez Flor Vanessa,  

• Jara Vega Flor Violeta,  

• Cordova Bravo Daniel Alexis,  

• Quiche Cobos Jhoan Alexis,  

• Gutiérrez Romero Lidia Norelly 

60. Estudio experimental de la viscosidad en diversos fluidos  

Asesor:  

• Montalván Chininin Cesar Augusto 

Integrantes:  

• Chaca Huamán Jair Misael 

• Vega Gómez Elvira Sandra 

• Saavedra Asencios Yomer Yohuani  

• Nicho Echegaray Rachelle Alessandra 

• Peña Ochoa Betzabe Mirtha 

61. Robot Móvil de monitoreo para almacenes industriales  

Asesor:  

• Miranda Portella Franco 

Integrantes:  

• Claros Roque Jesús Jhovany,  

• Bernal Carrasco Daniel Alonso 

• Bernal Arone Jhonn Alexander 

• Hidalgo Portilla Martin Jesús 

62. Convertidor de voz a texto  

Asesor:  

• Montalban Chininin Cesar Augusto,  

• Farro Pacifico Edwin Iván 

Integrantes:  

• Flores Moran Sebastián Ricardo 

22 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Gutiérrez Concepción José Carlos  

• Silva Gonzales Giovani Paolo 

• Olazábal Guizado Piero Sebastián 

• Valladares Cabello Diego Elio 

• Bonifacio Rosales Gianfranco Erick 

63. Dispensador de agua para el consumo humano  

Asesor:  

• Diaz Ronceros Ernest,  

• Gutiérrez Vega Pablo Sebastián 

Integrantes:  

• Sáenz Posadas Enritt Junior Mateo 

• Huamán Silva Manuel Enrrique 

• Carhuajulca Zevallos Jeser Isaí 

64. Diseño e Implementación de una máquina compactadora para mejorar la eficiencia de 

la reducción del volumen de botellas de plástico PET y latas de aluminio en la 

Institución Educativa Ventura Ccalamaqui en el año 2024 

Asesor:  

• Salinas Zegarra Ana Silvia,  

• Garay Juipa Neil Robinson  

Integrantes:  

• Montalbán Maca Cesar Marcelo 

• Chávez Delgado Edward Glicerio Rafael 

• Trujillo Chávez, Diego Bastián 

• Calle Calderón Samuel Joel 

• Parraguirre Vargas Mariana Valentina 

• Vega Chávez Luanan Angely 

65. Proyecto de análisis físico mediante Machine Learning  

Asesor:  

• Chininin Montalban Cesar Augusto,  

• Edwin Iván Farro Pacifico  

Integrantes:  

• Vargas León Pedro Ricardo,  

• Samanamud Patricio Josué Heber,  

• López Coca Josué Manuel,  

• Santos Sánchez Kateryn Natalia,  

• Choque Sánchez Luciana Fernanda,  

• Villavicencio Pernia Ángel David 

66. Efecto termodinámico de los alimentos en el cuerpo humano  

Asesor:  

• Montalban Chininin César Augusto 

• Máximo Cisneros Tejeira  

 

21 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Candia Pari Lorena Rubi 

• Inga Sánchez Melanine Nataly 

• Ricra Velásquez Gerald Sajuri 

• Rodríguez Gavino Naomi Danay 

• Santiago Aquino Heidi Heli Sareli 

• Silva Carrión Viviana Milagros 

67. Control secuencial de motores con HMI y PLC  

Asesor:  

• Paul Beteta Osorio 

Integrantes:  

• Diaz Marcos Jhonn Darwin,  

• Mayta Yachachin Tommy Ian,  

• Osorio Damaso Alex Jordan,  

• Velasquez Carhuapoma Elvis Yolino 

68. Genome sequencing reveals the potential of enterobacter sp. strain UNJFSC003 for 

hydrocarbon bioremediation - PROYECTO DE EXHIBICION 

Asesor:  

• Contreras Liza Sergio 

• Guzmán Sanchez William  

Integrantes:  

• Castillo Huaccho Gianmarco 

• Changanaqui Rengifo Yhovana Angela 

• Kevin Quiroz Hidalgo 

• Ballen Gavidia Julio Eduardo 

• Mendoza Castillo Diego Alejandro 

• Pedro Manuel Rodríguez Grados 

69. In-Silico Comparative Analysis of Complete Chloroplast Genomes in Capsicum chinense 

and Related Species of the Capsiceae Tribe - PROYECTO DE EXHIBICION 

Asesor:  

• Andrade Álvarado Cristina Karina,  

• Honorio Durand Zoila Felipa 

Integrantes:  

• Takei Idiaquez Diego Hiroshi 

• Yupanqui Morales Flor Matilda 

• Lloclla Tineo Dennis Yohani 

• Cubas Tarrillo Karla Noelia 

• Sosa Palomino Andrea Aracelly 

• González Ariza Sebastián Arturo 

70. Baldosas hidráulicas artesanales en el diseño arquitectónico urbano 

Asesor:  

• Yacha Tarazona Diana Yosvelica 

20 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Cano Loarte Félix Dayiro Matias 

• Pinedo Vega Xiomara Estrella 

• Amasifuen Ortega Carlos David 

• Pinto Cruz Geanpier Jesús Julio 

71. Implementación de un sistema de gestión de residuos orgánicos mediante planta de 

compostaje en la I.E. 20318 José A. Macnamara Mesías – 2024  

Asesor:  

• Huerta Pomasoncco Hellen Yahaira,  

• Méndez Izquierdo Tania Ivette 

Integrantes:  

• Espada Navarro Rosario Jesus,  

• Espinoza Aranda River Rivaldo,  

• Figueroa Quedo Paulo Giuseppe,  

• Garro Lazaro Marco Antonio,  

• Julca Tarazona Mireya Zoraida,  

• Laos Garcia Nicole Alexa 

72. Harina de manzanilla como fitobiótico natural en la dieta y su efecto en el rendimiento 

productivo y salud intestinal  

Asesor:  

• Vega Ventocilla Gladys,  

• Velasquez Vergara Carlomagno Ronald 

Integrantes:  

• Changa Ramírez Aleia Janice 

• Cruz Julca Yefer Channel 

• Soto Chavez Yesly Yarikza 

• Huerta Rivera Jackeline Del Pilar 

• Julca Luis Jhon Abimael 

• Rodríguez Flores Gianella Alessandra 

73. Chorizo chaufa de quinua, oca, sangrecita, bazo de res para la preparación de platos 

culinarios ricos en proteína y hierro  

Asesor:  

• Dextre Mendoza Rodolfo William,  

• Farromeque Mega María del Rosario  

Integrantes:  

• Durand Cueva Nicole 

• Orihuela Iparraguire Juana Emilia 

• Vílchez Anaya Gianella Alexandra 

• Ventura Asencio Anyelo Jesús 

 
 
 

19 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

74. Productos de panificación enriquecidos con sangre a bovino y plasma atomizados para 
prevenir deficiencia de hierro y proteínas  
Asesor:  

• Rodolfo Willian Dextre Mendoza 

• Sixto Samanamud Malca  
Integrantes:  

• Trujillo Gámez Rulith 

• Hoces Ipanaqué Julián 

• Taboada Quintana Joseph 

• Silva Carrión, Viviana Milagros 

75. Elaboración de galletas artesanales en base de quinua (chenopodium quinoa) y 
cushuro (nostoc sphaericum)  
Asesor:  

• Paucar Soca Raúl 
Integrantes:  

• Vidal Pacheco José Pablo Eliceo 

• López Acosta Aleja 

• Ttito Villafuerte Juan Alejandro 

• Toledo Quiroz Daniel Arturo 

• Sánchez Pérez Cristopher Bryan 

• Taboada Salvatierra Ismael Adrián 

76. Galletas Proteicas “Protnie”  
Asesor:  

• Escalante Candiotti Nadiezhda Yenny,  

• Esponiza Pajuelo Juliet Kari 
Integrantes:  

• Trujillo Ortega Nayli 

• Cruz Benavente Heidy Esteisy 

• Chavarria Pianto Jeffrey Alexis 

• Changana Solsol Margarita Joan 

• Vega Vega Kelly Liliana 

77. Perfil de textura y nivel de aceptabilidad de gomitas enriquecidas con cushuro (Nostoc 
Sphaericum) mora (Rubus ulmifolius) y yacón (Smallanthus sonchifolius)  
Asesor:  

• Sarela Carmela Alfaro Cruz 
Integrantes:  

• Villafana Cantaro Riky Martin 

• Lopez Guevara Sayuri Ameli 

• Martell Macedo Valentina Beatriz  

• Gerónimo Cárdenas Milca Joshabet 

• Maguiña Paico Yuliza Lizbhet 
 

78. Suplemento nutricional a base de fermentos lácticos con leche de choclo, avena y 
plasma de cerdo atomizado  
Asesor:  

• Maria del Rosario Farromeque Meza 

• Carla Milagros Espinoza More 
 

18 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

Integrantes:  

• Yalle Nuñez Gabriela Alejandra 

• Cano Menacho Katherine Alejandra 

• Astuvilca Rodriguez Mabel 

• Prudencio Morales Yanomi 

• Cortes Pérez Gabriela 

79. Fortificación de galletas a base de harina de sangre de bovino (bos taurus) y cacao 
(Theobroma cacao)  
Asesor:  

• Alfaro Cruz Sarela Carmen 
Integrantes:  

• Alejandro Chávez Pedro Wilder 

• Estrada Suarez Neylin Sanddybell 

• Flores Oropeza Diego Aldair 

• Guevara Dávila Ximena Milenne 

80. Panetón elaborado con sustitución de harina de siete semillas, cáscara de plátano rojo, 
enriquecido con arándanos deshidratados - Huacho - 2024.  
Asesor:  

• Rodríguez Vigil Eddy Gilberto 

• Castillo Corzo Adriana María  
Integrantes: 

• Chávez Virú Andrea Alexandra 

• Canchari Ramón Lucero Yaritza 

• Espinoza Castro Yessenia Jazmín 

• Girón Quineche Martín Gerardo 

• Reyes Alvarado Grace Milagros Yamile 

• Rodríguez Rojas Cynthia Violeta 

81. Suplemento proteico de quinua, aloe vera gel y suero de leche atomizado saborizado 
con maracuyá  
Asesor:  

• Ruben Guerrero Romero 

• Torres Corcino Edith  
Integrantes:  

• Ramírez Amado Marjhory Joryeth 

• Vega Simón Vladimir Jhony 

• Tocto Francisco Eder Iván 

• Quinteros Huerta Mariel Yomira 

• Parraguez Mateo Andrea Milagros 

• Rufino Morales Gianella 

82. Desarrollo de un pan enriquecido con pulpa de palta Hass, harina de germinados de 
maíz blanco, kiwicha y lenteja  
Asesor:  

• Obispo Gavino Elfer Orlando,  

• Palacios Rodríguez Betty  
Integrantes:  

• Veliz Teodoro Rosa Anjela,  

• Salvador Ocrospoma Carla Katherin 

17 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Capuñay Ferre Martha Janeth,  

• Aliaga Estupiñan Milagros Evelyn 

• Abad Fumagalli María Paula 

• Cerrutti Mejia David Rodrigo 

83. Colado de sauco, beterraga y frijoles fortificado con hierro heminico y vitamina C 
Asesor:  

• Aponte Guevara Carmen Lali,  

• Macedo Barrera Eufemio Magno 
Integrantes:  

• Reyes Cadillo Emma 

• Córdova Bautista Sergio 

• Llantoy Flores Vanessa 

• Tomas Robles Rosmerie 

• Gamarra Santamaria Luis 

84. Bebida funcional con fibra natural de cascaras de naranja, plátano, zanahoria y piña 

para prevenir el estreñimiento  

Asesor:  

• Macedo Barrera Eufemio Magno 

Integrantes:  

• Pedemonte Sánchez Eduardo Moisés 

• Quillay Gomero Kenny Sarem Jesús 

• Valverde Valverde Diego Erico 

• Regalado Palomino Facundo Mikael 

85. Biopelícula a base de sangre de bovino atomizado y crema de cacao  

Asesor:  

• Guerrero Hurtado Emma Del Rosario,  

• Tamariz Grados Nelly Norma 

Integrantes:  

• Rodríguez Gavino Naohi Danay,  

• Candia Pari Lorena Rubí,  

• Inga Sanches Melanine Nonaly,  

• Santiago Aquino Heidi Heli Sareli 

86. Galletas a partir de harina (Phaseolus vulgaris l. forti) y tarwi (lupinus mutabilis) 

fortificado con sangre de res atomizado para prevenir la anemia ferropénica en niños-

2024  

Asesor:  

• León Manrique Brunilda Edith 

Integrantes:  

• Arias Pumarrumi Karim 

• Chávez Suto Helen 

• Cruz Aparicio Astryd 

• Quintana Desposorio Raquel 

• Ramírez De La Rosa Marcela 

• Ucharina Laura Andrea 

16 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

87. Formulación y diseño de una barra nutritiva a base de tempeh de garbanzo y lentejas, 

enriquecida con probióticos y hierro hemínico  

Asesor:  

• Obispo Gavino Elfer Orlando 

• Palacios Rodriguez Betty  

Integrantes:  

• Cancha Angeles Grecia 

• Doroteo Dolores Anahí 

• Mercedes Rojas Luis 

• Rojas Osorio Jhony 

• Torres Bernal Xiomara 

• Valentín Cárdenas Carla 

88. Bebida hiper proteica de garbanzo, pallares, maní y mango para fortalecer el estado 
nutricional  
Asesor:  

• Torres Corcino Edith 

• Muguruza Crispin Norma Elvira  
Integrantes:  

• Rodríguez Toribio Daniela 

• León Ventura Britsey 

• Amaya Ordoñes April 

• Alaverez Torres Josephk 

• Ramírez Nicho Silvia 

89. Hamburguesas de verduras enriquecidas con plasma de cerdo y sangre de ser 
atomizados para prevenir la anemia  
Asesor:  

• Osso Arriz Oscar Otilio 

• León Manrique Brunilda Edith  
Integrantes: 

• Llerena Suarez Natali Danae 

• Guerrero Sánchez Ana María 

• Cerna Malvas Seyma Yoselin 

• Cinconega Via Fernando 

• Rosales Espinoza Jennifer 

• Alor Lozada Sonaly Jadhird 

90. Jalea vegetal de pitahaya, tuna, semilla de chia y aloe gel  
Asesor:  

• Toledo Acosta Héctor Hugo 

• Aponte Guevara Carmen Lali  
Integrantes:  

• Alva Navarro MaaT Ebed 

• Mejía Martir Jhon Anthony 

• Morales Asencio Gelin 

• Panana Rossell Noyeli 

• Ramires Chileno Rosa 

• Villarreal Torres Pedro 

15 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

91. Lacto reemplazantes a base de guanábana, leche vegetal, cereales y leguminosas 
andinas  
Asesor:  

• Tamariz Grados Nelly Norma 

• Carreño Mundo Humberto  
Integrantes:  

• Vilela Cáceres duznila Epifania 

• Felles Torres Jenny Elizabeth 

• Valerio Mendoza Marily Liliana 

• Sulluchuco Montes Paola Elvira 

• Cordero Villafane Ariana Jade 

• Laveriano Guerrero Mariel Andrea 

92. Filtrantes de hojas de guanábana, mango, níspero, stevia y pasas de arándanos para 
regular la glicemia  
Asesor:  

• Muguruza Crispin Norma Elvira 
Integrantes:  

• Gómez Munayco Kristel 

• Blanco Sifuentes Yarumi 

• Lugo Villafana Geron 

• Lázaro Ramírez Narelly 

93. Plasticartucheras sostenible  
Asesor:  

• Parihuaman Quinde Geraldina Rebeca  

• Sullon Risco Segundo 
Integrantes:  

• Racacha Flores Felipe Nehemias 

• Albornoz Principe Lincool Abraham 

• Salvador Porlles Julio Alejandro 

• Diaz Aparicio Alexander Rubén 

• Hurtado Cruz Rosalina 

• Trejo Rondon Aracely Nicolle 

94. Propuesta de un diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales en la 
provincia de Huaura, Lima, Perú, 2024 - PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Abad Fumagalli Nicole 

• Contreras Meza Abed 

• Granados Sanchez Raiza Singara 

95. Generador de energía mareomotriz en huacho: una alternativa sostenible - 

PROYECTO DE EXHIBICION 

Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 

Integrantes:  

• Espada Navarro Rosario,  

• Figueroa Quedo Paulo Giuseppe,  

14 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Garro Lazaro Marco Antonio,  

• Julca Tarazona Mireya Zoraida 

96. Transformación de residuos orgánicos en recursos valiosos: proyecto mosca soldado 

negra (BSF) - PROYECTO DE EXHIBICION 

Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 

Integrantes:  

• Espinoza Aranda River Rivaldo 

• Laos Garcia Nicole Alexa 

• Ramos Peceros Carola Elizabeth 

• Sanchez Varillas Danamel Leidy 

97. Implementación de tecnologías limpias para el tratamiento de aguas residuales y 
riegos en la cuenca hidrográfica chancay – Huaral - PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Meléndez Rojas Renzo Yoel 

• Pazos Susanibar Yomaira Mercedes 

• Ostos Puelles Fabrizio Daniel 

• Pineda Valverde Gabriela Jacqueline 

• Ramos Romero Romer 

98. Biodegradación de plástico mediante el uso del gusano de cera “Galleria mellonella” - 
PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Miguel Hinostroza Saida Nicole 

• Morales Guerrero Sebastian Oswaldo 

• Nicho Villarreal Sheyla del Rosario 

• Oriundo Ponce Gerald Smith 

99. Cerro de Pasco: Impacto de la minería a cielo abierto y soluciones de remediación 
sostenible - PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:   

• Alexander Torres Anaya  
Integrantes:  

• Collao Chavez Clever 

• Asencios Rojas Piero 

100. Contaminación plástica en la playa - PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
 

Integrantes:  

• Tafur Rueda Alexandra 

• Medrano Javier Danay Jalenka 

• Dueñas Espinoza Hellen Mayly 

• Torres Valdivia Jhoseph Alexander 

13 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

101. Soluciones con dispositivo de condensador de humedad del ambiente - PROYECTO DE 
EXHIBICION  

Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Melchor Gallardo Angie Mireya 

• Mendoza Vasquez Juan Carlos 

• Nieto Ramirez Diego Renato 

• Sanchez Tocto Cristhiam Alexander 

• Sosa Palomino Mayra Cristina 

102. Atrapaniebla: Una tecnología para el desarrollo sostenible en un área de 
conservación privada en el Centro Poblado Peñico, 2024 - PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Sanchez Cajaleon Jorge Alberto 

• Toribio Azañero Javier Leonardo 

• Vega Ortiz Luis Miguel 

• Vega Rios Cesar Andres 

103. Aprovechamiento de biogás en infraestructuras de disposición final de residuos 
sólidos  
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes: 

• Mallqui Rojas Jesús David 

• Quinteros Encarnación Juan José 

• Reyes Islado Cristopher William 

• Rivas Espinoza Kevin Deiby 

104. Aplicación de microalgas del filo archaeplastida para la biorremediación de metales 
pesados en aguas residuales industriales vertidas en el río Huaura - PROYECTO DE 
EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes: 

• Reyes Mena Iker Gianluigi 

• Ortega Valencia Joseph Michael 

• Silva Tarazona David Vecam 

• Duran Agurto Diego Fernando 

• Espinoza Cordova Rommel Anthony 
 

105. Suelo poroso vs suelo compactado: influencia en el ciclo del agua - PROYECTO DE 
EXHIBICION 

Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Rodriguez Bendezu Isaac Anderson 

• Ocrospoma Duran Sofia Natalia 

• Pallarozo Garcia Albeniz 

12 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

• Ortega Sanchez Blanca 

• Capcha Diaz Gustavo 

• Tarazona Vargas 

106. Ciudades convencionales a ecosistemas urbanos con tecnologías aplicadas a la 
sostenibilidad - PROYECTO DE EXHIBICION 

Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Arellano Jaime Maria Julia 

• Bazalar Pezo Jennifer Anisston 

• Flores Morán Aixa Nicole 

• Ocrospoma Duran Yamel Steven 

• Tena Castro Alex Edgar 

107. Humedal artificial para el tratamiento de aguas residuales domésticas en el distrito 
Carquín, 2024 - PROYECTO DE EXHIBICION  

Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Huata Rosales Ketty 

• Cruces Tello Maria 

• Agurto Correa Nino 

108. Utopia marina: transformando el mar peruano con "The manta"  
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Corro Prieto Yadira Magaly 

• Espinoza Chilet Angelica Maria 

• De La Cruz Berrospi Nikey Leslie 

• Mayo Mejia Naysha Heiddy 

109. Sistema modular de purificación de aguas domésticas para uso no potable en 
ciudades ecológicas - PROYECTO DE EXHIBICION 
Asesor:  

• Alexander Torres Anaya 
Integrantes:  

• Honorio Acuña Santa Jackelyn 

• Justo Mundo Josué Gustavo 

• Pacheco Tolentino Massiel Sujey 

• Solís Mateo Danithza Jomaira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

HUMANIDADES 

110. Summer style 
Asesor:  

• Emely Cardenas Flores 
Integrantes:  

• Marceliano Sánchez Dione Gabriela 

• Susanibar Pacheco Cecilia Elena 

111. Tiñiqui Decorativo 
Asesor:  

• Villanueva Vega Thalia Zuleyka 

• Silva Santisteban Márquez Rosa María 
Integrantes:  

• Landaeta Mercado Yaritza Josefina 

• Bisso Rivera Sarita Victoria 

112. Sinchi Warmi 
Asesor:  

• Quispe Ferrer Angela Aldina 
Integrantes:  

• Huanqui Collantes Mónica Ivette,  

• Rodríguez Jara Melva,  

• Porteros Ventocilla Georgina Teodosia 

113. Aplicación de técnicas de alta cocina en la gastronomía peruana y su impacto en el 
turismo gastronómico  
Asesor:  

• Samanamud Malca Sixto 

• Romero Baldeon Miguel Angel 
Integrantes:  

• Jennifer Rodriguez Ninaquispe 

• Vega Montalvo Karen 

• Lozada Sánchez Maryory 

• Alfaro Verano Alessandra 

• Tamariz Montalvo Joan 

• Changanaqui Vilca Romero Hillary 

114. Vanguardia: el mundo desde todas las perspectivas  
Asesor:  

• Maguiña Ruiz Donato Amador 

• Aponte Huerta Yoni Vidal  
Integrantes:  

• Palacios Huaman Coraima Hibeth 

• Laos Rosales Margori Yahaira 

• Elias Villavicencio Nahomy Del Rosario 

• Mendez Quinteros Camila 

• Remigio Roman Britney Camila 

 

 

10 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

V. RELACIÓN DE TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN GANADORES, SEGÚN ÁREAS DE 

PARTICIPACIÓN 

CIENCIAS AGRÍCOLAS 

NOMBRE DEL TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN 
INTEGRANTES PUNTAJE PROMEDIO 

Determinación de la relación 

óptima de cultivo asociado 

acuapónico entre paiches 

(Arapaima gigas) y hortalizas 

Asesor: 

•Calderon De Los Rios Helber Danilo 

•Calderon Bernal Helbert Rodolfo 

Integrantes: 

•Malla Tarazona Donaly 

•Valencia Arroyo Daniel 

•Trujillo Patricio Judith 

•Espínoza Chavez Evelyn 

•Cermeño Mateo Gabriela 

•Rojas León Alesandro 

87 

CIENCIAS MÉDICAS Y DE SALUD  

NOMBRE DEL TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN 
INTEGRANTES PUNTAJE PROMEDIO 

Respirador casero de hiervas 

naturales de la Amazonía 

autóctona del Perú 

Asesor:  

•Montalban Chininín Cesar Augusto 

•Dextre Mendoza Rodolfo Willian 

 

Integrantes:  

• Ortiz Virhuez Luis Miguel 

• Solís Vásquez Ross Mery Judith,  

• Rojas Reyes Luis Fernando 

• Cadillo Figueroa Aracely Yadira 

• Chang Rosales Giovane Sting,  

• García Herrera Jademía Saleth 

54 

9 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

CIENCIAS SOCIALES 

NOMBRE DEL TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN 
INTEGRANTES PUNTAJE PROMEDIO 

Confección de carta de restaurante 

de comida huachana "blindfold" en 

sistema braille 

Asesor:  

• García Simich Jessica,  

• Paraizaman Rodas Alejandro de la 

Cruz 

Intergrantes:  

• Suárez Sotelo Fabiana,  

• Herrera Navarro Andrea, 

• Maldonado Vilca Liliana,  

• Orihuela Iparraguirre Cielo,  

• Torres Leyva Ariana,  

• Villacorta Apolaya Fernando 

84 

INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 

NOMBRE DEL TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN 
INTEGRANTES PUNTAJE PROMEDIO 

Proyecto de análisis físico 

mediante Machine Learning 

 

Asesor:  

 

• Montalban Chininín Cesar Augusto 

• Edwin Iván Farro Pacifico  

Integrantes:  

• Vargas León Pedro Ricardo,  

• Samanamud Patricio Josué Heber,  

• López Coca Josué Manuel,  

• Santos Sánchez Kateryn Natalia,  

• Choque Sánchez Luciana Fernanda,  

• Villavicencio Pernia Ángel David 

 

 
 

85 

8 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

HUMANIDADES 

NOMBRE DEL TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN 
INTEGRANTES PUNTAJE PROMEDIO 

Tiñiqui Decorativo 

Asesor:  

• Villanueva Vega Thalia Zuleyka,  

• Silva Santisteban Márquez Rosa 

María 

Integrantes:  

• Landaeta Mercado Yaritza Josefina,  

• Bisso Rivera Sarita Victoria 

76 

COLEGIOS - INGENIERÍA Y TECNOLOGÍA 

NOMBRE DEL TRABAJO DE 

INVESTIGACIÓN 
INTEGRANTES PUNTAJE PROMEDIO 

Diseño e Implementación de una 

máquina compactadora para 

mejorar la eficiencia de la 

reducción del volumen de botellas 

de plástico PET y latas de aluminio 

en la Institución Educativa Ventura 

Ccalamaqui en el año 2024 

Asesor:  

• Salinas Zegarra Ana Silvia,  

• Garay Juipa Neil Robinson  

Integrantes:  

• Montalbán Maca Cesar Marcelo,  

• Chávez Delgado Edward Glicerio 

Rafael,  

• Trujillo Chávez, Diego Bastián,  

• Calle Calderón Samuel Joel,  

• Parraguirre Vargas Mariana 

Valentina,  

• Vega Chávez Luanan Angely 

64 

 

 

 

 

 

 

 

7 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

VI. RELACIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

ORGANIZADORES 

APELLIDOS Y NOMBRES 

BALDEOS ARDIAN LUIS ALBERTO 

NERI AYALA ABRAHAN CESAR 

MARIN RODRIGUEZ WILLIAM JOEL 

CARREÑO CISNEROS EDGARDO OCTAVIO 

AUSEJO SÁNCHEZ JOSÉ LUIS 

BARRETO MEZA JESÚS GUSTAVO 

TREJO DE RIOS MIRTHA SUSSAN 

CHENG TABOADA LUCIO ANTONIO 

MARCELO CASTILLO HENRY 

SILVA POMA AMELIA MARIA 

FIGUEROA ROSARIO ADOLFO FAUSTO 

NARBASTA VELASQUEZ MARIA DEL ROSARIO 

SALINAS DE ARREDONDO ANA MARIA 

GAMONAL ABANTO YURI 

RIVERA ROJAS YSABEL CRISTINA 

VILLANUEVA CADENAS DALILA IRENE 

AGURTO VALLEJOS CAROLINA MAHALIA 

MARIN ZAPATA KARLA MILAGROS 

TRINIDAD CARLOS JUAN ADOLFO 

TOLENTINO LA ROSA JORGE LUIS 

TRUJILLO QUISPE KATTY ESTELA 

QUIJANO FABIAN SUSANA KAREN 

CARRASCO RAMOS MARTIN GEANCARLO 

LAVALLE PEÑA ÍTALO MOISES 

RAMIREZ CONDORI LUIS ALBERTO 

PELÁEZ RAMOS KAROLINE YUNET ROSA 

MONTES SAMANAMUD ANA PAUHLA 

6 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

VII. RELACIÓN DE COLABORADORES 

COLABORADORES 

APELLIDOS Y NOMBRES 

M(o). CHRISTIAN YUL BERNAL CACHAY 

ELIZABETH YOLANDA MEDRANO SARMIENTO 

WINIBERT ROSE MERCEDES ORTEGA 

KATY VIVIANA CONDE QUISPE  

BLIXA GRACIELA VILELA ROJAS 

ROMERO ULLOA ANDRY ROBERT  

CRISTHIAN ALEXANDER BEJAR RUIZ 

 

VIII. RELACIÓN DE APOYO 

APOYO 

APELLIDOS Y NOMBRES 

HUATA ARRAGA NASHLY DAYANA  

SANDON CHAVARRI JIMENA ALANISS  

ÑAUPARI PARCO ANGELA YANELA  

PEREZ CAMONES HARUMY ARACELY 

BACILIO LEAÑO ANGEL FERNANDO 

GASPAR WAJAJAI EMERSON ISAIAS 

NUÑEZ TABOADA YOMAR  

BALTAZAR LEÓN STEPHANIE XIMENA  

DULANTO GALLARDO BRYAN ÁNGEL  

TRUJILLO QUISPE ALEX JUNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

5 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

IX. CONCLUSIONES 
 

Se contó con una participación de 114 trabajos de investigación en las diferentes Áreas 

de participación de los estudiantes de pregrado de las distintas Facultades de la 

universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, como estudiantes de colegio y 

Centro de Educación Técnico- Productiva, logrando fomentar la investigación 

adquiriendo conocimientos nuevos mediante la aplicación 

 

X. RECOMENDACIÓN 

Habiéndose realizado con éxito la II UNIEXPO FAUSTINIANA 2024: 

“Horizonte Global en Ciencia, Tecnología y Humanidades”, según los informes 

indicados y las evidencias que se adjuntan. 

Asimismo, por el logro de esfuerzo desplegado por toda la comisión organizadora y 

colaboradores se recomienda se emita el acto resolutivo de reconocimiento. 

XI. ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.



 
LICENCIADA 

(Resolución de Consejo Directivo N° 012-2020-SUNEDU/CD de fecha 27/01/2020) 27/0112020) 
VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE PROMOCIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA Y HUMANIDADES 
UNIDAD DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN TRANSDISCIPLINARIA 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 
Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.Evaluation Only. Created with Aspose.PDF. Copyright 2002-2022 Aspose Pty Ltd.


		2025-02-18T17:03:13-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D85ED342FBA9 | 192.168.210.77 | RECT-P4527 | Usuario
	DIAZ VALLADARES CESAR ARMANDO FIR 15689062 hard 7df663b0f8c63fe30b98a8be0d79b16ffd1c3e32
	Soy el autor del documento


		2025-02-18T18:44:23-0500
	Plataforma Nacional de Firma Digital - Firma Perú 1.1.0 | DSS 5.11.1 | Windows | D4F32D2BAB42 | 192.168.201.15 | SANTIAGO | santi
	LANDA SALAZAR Santiago Manuel FAU 20172299742 hard 18179474d1339df7f578b0443607a07ca562a08d
	Doy fe




